DREAMER
Only a month left this year！

師走の声を聞き、２学期もいよいよ終わりに近づいていることを実感いたします。保護者の皆様

におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、３学年におきましては、「進路の２学期」という重責の中、生徒たちは本当によく頑張っ

てくれました。就職活動や進学準備に多忙を極めながらも、学生本来の学校生活を存分に味わい、

一人ひとりが大きく成長できたのではないでしょうか。この２学期の取り組みは、高校生活の素敵

な思い出となることでしょう。

また、卒業後の新しい人生に向け、準備はこれからが佳境となります。今年も残りわずかとなり

ましたが、生徒の皆さんは、準備を怠ることなく、最後まで高校生としての誇りをもって有意義な

時間を過ごしてください。

新しい未来へ羽ばたくその日まで、学年職員一同、全力でサポートしてまいります。引き続き、

ご理解とご協力をお願い申し上げます。

今月の予定
12月 １日（月）～12月4日（木）2学期末考査

    5日（金） 生徒自宅学習日

8日（月）～12日（金）C6特別授業

17日（水）～18日（木）全校保護者会

 22日（月）～23日（火）オンライン授業（特別編成１～4限）

    24日（水） 終業式

 25日（木）・26日（金）再考査

01月 ８日（木） 始業式・探究7限あり

 9日（金） 変則 C表 推薦入試準備

   10日（土）  推薦入学試験

   15日（木） HR時：大学共通テスト激励会

   17日（土）～18日（日）大学共通テスト

01  20日（火） 考査時間割発表

01  27日（火） 学年末考査 第1日目

01  28日（水） 学年末考査 第2日目

 29日（木） 学年末考査 第3日目

30日（金） 学年末考査 第4日目

体調管理に気を付けて

有意義な冬休みを

過ごしてくださいね。

雑学・豆知識

年末行事の一つ、大掃除。実は、欧米やヨーロッパで

は年末に大掃除をする風習はないのだとか。ではなぜ日

本では大掃除をする風習が広がったのでしょうか。それ

は新年と共に迎え入れられる“歳神様”に由来します。

そもそも歳神様とは、初日の出と共に山から下りて来

て、各家にやってくる神様のこと。その歳神様を迎える

ために、その年に溜まった一年分の汚れを綺麗にしてお

く必要があるのだとか。

このような大掃除の風習が生まれたのは平安時代と

されており、江戸時代になると 12月 13日には必ず

大奥で「すす払い」を行うことになっていました。そ

してこの風習が民家にも広がり、掃除として一般的に

定着したのです。

一年のスタートを綺麗になった環境で迎えられる

ことは身も心も引き締まりますね。

年末に大掃除をするようになった理由⁉

3学年だより １２月号

令和 ７年 １２月 １日（月）発行

3学年主任  稲葉 千鶴

※その他：薬物乱用防止教室実施予定